
1 
 

 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2010 
 

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve: 
 

Nº 581 - Dispensar o servidor LUÍS ALÍPIO GOMES, da 
Função Gratificada - FG1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
com atribuições relativas à Coordenação de Ensino de Graduação. 
 

Nº 583 - Dispensar o servidor RICARDO BEZERRA DE 
OLIVEIRA, da Função Gratificada - FG1, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, com atribuições relativas à Coordenação do Programa 
de Biologia, a partir de 1.º de outubro de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA N.º 584  DE 29 DE SETEMBRO DE 2010 
 

O REITOR PRÓ - TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 
 
RESOLVE: 

Conceder ao Professor de Ensino Superior JOSÉ MAURO 
SOUZA DE MOURA, lotado no Centro de Formação Interdisciplinar, 
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR TITULAÇÃO, do Nível 1 da 
Classe Professor Assistente para o Nível 1 da Classe Professor 
Adjunto, a partir de  23 de agosto de 2010, por ter concluído 
Doutorado em Ciências. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, 

 Santarém, 29 de setembro de 2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

PORTARIA  N.º 585  DE 29 DE SETEMBRO DE 2010 
  O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, consoante as disposições da Lei nº  

 
 
12.085/2009 e as atribuições conferidas pela Portaria nº 
1.069/2009/MEC; 
 CONSIDERANDO que a Administração tem interesse em 
permitir e proporcionar melhores condições de lazer e de convívio dos 
servidores com os seus respectivos familiares e entes queridos; 
 CONSIDERANDO que os feriados dos dias 15 de Outubro – 
Dia do Professor, sexta-feira; e 28 de Outubro – Dia do Servidor 
Público, quinta-feira, poderão ser mais bem aproveitados pelos 
servidores e familiares da Universidade Federal do Oeste do Pará – 
UFOPA se coincidirem em complementação a finais de semana e a 
outros feriados, pela possibilidade de prolongamento dos dias de folga; 
  

CONSIDERANDO que o 12 de Outubro, Dia de Nossa 
Senhora Aparecida, será comemorado numa terça-feira, configurando 
o denominado “dia imprensado” na segunda-feira; 
 
  RESOLVE: 
  I – Determinar a alteração dos dias de folga na Universidade 
Federal do Oeste do Pará - UFOPA, correspondentes às datas acima 
mencionadas, da seguinte forma: 
 
 a) 15 de Outubro, Dia do Professor, sexta-feira, para o dia 11 
de Outubro, segunda-feira; 
 b) 28 de Outubro, Dia do Servidor Público, quinta-feira, para 
o dia 1º de novembro, segunda-feira. 
 
 II – Os dias 15 e 28 de Outubro passam a ter expediente 
normal na Instituição, mediante as alterações estabelecidas no item I.  
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  
Santarém 29 de setembro de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA N.º 586 DE 29 DE SETEMBRO DE 2010 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 

 
RESOLVE: 
 DESIGNAR o professor ALDO GOMES QUEIROZ, 
ocupante do cargo de Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para 
responder pelo expediente da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
no período de 30 de setembro a 06 de outubro de 2010. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará 

 Santarém, 29 de setembro de 2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

Boletim de Serviço 
 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

ANO I – N.º 9 – QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2010 

REITORIA 
 

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos 
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 

 
Atos Administrativos 



2 
 

PORTARIA N.º 587 DE 1.º DE OUTUBRO DE 2010. 

                  O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  
 
RESOLVE: 

Designar a servidora HONORLY KÁTIA MESTRE CORRÊA, 
para exercer a Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, com atribuições relativas à Coordenação do Programa 
de Biologia. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  

Santarém, 1.º de outubro de 2010. 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

PORTARIA N.º 588, DE 1.° DE OUTUBRO DE 2010 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve: 
 

Dispensar o servidor ALEX SANDRO DA PAIXÃO da 
Função Gratificada - FG1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
com atribuições relativas à Coordenação de Planejamento, Orçamento 
e Custos. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

 PORTARIA Nº 1.214, DE 4 DE OUTUBRO DE 2010 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto na Lei no 9.394, de 20 de 
dezembro de 1996, na Lei n.º 10.861, de 14 de abril de 2004, e na 
Portaria no 1.027, de 15 de maio de 2006, bem como considerando as 
recentes deliberações da Comissão Técnica de Acompanhamento da 
Avaliação, resolve: 

 
Art. 1.º Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a 

relação nominal dos avaliadores de cursos de graduação e de 
instituições de educação superior, selecionados pela Comissão 
Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA, que passam a 
integrar o Banco de Avaliadores do Sistema 
Nacional de Avaliação da Educação Superior - BASIs. 
 

Art. 2.º Caberá ao Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 
Educacionais Anísio Teixeira - INEP, promover a capacitação dos 
avaliadores do BASIs. Art. 3o A exclusão e a inclusão específicas de 
avaliadores no BASIs, quando não implicar a revisão integral de que 
trata o art. 3o, será realizada pelo Presidente do INEP, ouvida a CTAA. 

 
Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 

publicação. 
 

FERNANDO HADDAD 
 

ANEXO I 
 

AVALIADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO 

 
 

PORTARIA N.º 589 DE 5 DE OUTUBRO DE 2010. 

                  O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  
 
RESOLVE: 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora 
FLÁVIA LUCIANA GUIMARÃES MARÇAL, ocupante do cargo de 
Professora de 3º grau, do Quadro de Pessoal desta Universidade, 

lotada no Instituto de Ciências da Sociedade, por 60 (sessenta) dias, 
no período de 01 de agosto a 29 de setembro de 2010, nos termos do 
artigo 202, combinado com o art. 203 da Lei n.º 8112/90. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  

Santarém, 5 de outubro de 2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

PORTARIA N.º 590, DE 5 DE OUTUBRO DE 2010 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 
1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve: 

 
Declarar vago o cargo de Economista, ocupado pelo servidor 

ALEX SANDRO DA PAIXÃO, lotado na Diretoria de Planejamento da 
Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir do dia 04 de outubro 
de 2010, decorrente de sua posse em outro cargo público 
inacumulável, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA N.º 591 DE 5 DE OUTUBRO DE 2010. 

                 O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC n.º 1.069, de 10 de novembro de 2009,  
 
RESOLVE: 

Designar o servidor HÉLIO LUIZ FONSECA MOREIRA, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 
expediente do Instituto de Ciências da Sociedade, CD-3, no período de 
6 a 15 de outubro de 2010, em decorrência do afastamento da titular 
MARIA MARLENE ESCHER FURTADO, por motivo de férias, no 
mesmo interstício, referente ao exercício de 2010. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
 Santarém, 5 de outubro de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA N.º 592 DE 6 DE OUTUBRO DE 2010. 

                  O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC n.º 1.069, de 10 de novembro de 2009,  
 
RESOLVE: 

Designar a servidora NARA CLAUDIA ALVOREDO DA 
CRUZ, para exercer a Função Gratificada – FG4, da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, com atribuições relativas à Secretaria 
Executiva da Pró-Reitoria de Ensino. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  

Santarém, 6 de outubro de 2010. 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

PORTARIA Nº 593 DE 7 DE OUTUBRO DE 2010. 

                  O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  
 
RESOLVE: 

Designar a servidora LIA DE OLIVEIRA MELO, ocupante do 
cargo de Professor de 3º grau e da função de Coordenadora do 
Programa de Agrofloresta, para responder pelo expediente do Instituto 
de Biodiversidade e Florestas, CD-3, no período de 11 a 25 de 
outubro de 2010, em decorrência do afastamento do titular JOÃO 
RICARDO VASCONCELLOS GAMA, por motivo de férias, no mesmo 
interstício, referente ao exercício de 2010. 

Av a l i a d o r (a) Instituição 
Ynglea Georgina de Freitas 

Goch 
Universidade Federal do Oeste do 

Pará 



3 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  
Santarém, 7 de outubro de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA N.º 594 DE 07 DE OUTUBRO DE 2010. 

                  O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC n.º 1.069, de 10 de novembro de 2009,  
 
RESOLVE: 
           Designar o servidor HAROLDO CÉSAR SOUZA DE ANDRADE, 
para exercer a Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Ensino, a 
partir de 23 de setembro de 2010. 
 
                  Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  
                           Santarém, 07 de outubro de 2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

PORTARIA N.º 595 DE 8 DE OUTUBRO DE 2010. 

REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, 

 
RESOLVE: 

Conceder à Professora de Ensino Superior MARIA LILIA 
IMBIRIBA SOUSA COLARES, lotada no Instituto de Ciências da 
Educação, PROGRESSÃO FUNCIONAL POR INTERSTÍCIO da 
Classe de Professor Adjunto, Nível 2 para a Classe de Professor 
Adjunto, Nível 3, a partir de  18 de fevereiro de 2010, pelo interstício 
de 15 de março de 2008 a 18 de fevereiro de 2010. 

 
 Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  

Santarém, 8 de outubro de 2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 PORTARIA N.º 596 DE 8 DE OUTUBRO DE 2010 
  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  

 
RESOLVE: 

Conceder à servidora JULIANA DIVINA ALMEIDA 
RAPOSO, ocupante do cargo de Químico, lotada no Instituto de 
Biodiversidade e Florestas, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 
correspondente a 52% (cinquenta e dois por cento), a partir de 05 de 
outubro de 2010, por ter concluído Mestrado em Química.  
  

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
 Santarém, 8 de outubro de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2010 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, e considerando as 
autorizações de provimento concedidas pelas Portarias MEC nº 631, de 
19 de maio de 2010 e nº 1.209, de 04 de outubro de 2010, resolve: 
 
Nº- 597 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ERIC BRAGA FERREIRA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895531, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº 598 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
JOICIELE AQUINO OLIVEIRA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895532, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010.  
 
Nº- 599 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
EVERTON LOPES DE SOUZA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895533, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº 600 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ELISANGELA FEITOSA PAMPLONA DA SILVA, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895534, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº 601 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MARCELA DOS SANTOS REGO, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895535, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 602 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
AYRTON PEREIRA DOS SANTOS, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM,código de vaga nº 
895536, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso n.º 
02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 
07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, publicado no 
DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 603 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
RAIMUNDO TARCISIO FEITOSA MAIA, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895537, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 



4 
 

Nº - 604 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
LUCIANA LEAL GOMES DA SILVA, para o cargo de ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM,código de vaga nº 
895538, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 605 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,  
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
IVONNALDO MAGLEY PEREIRA GOMES, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895539, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 606 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
FRANCILENE CADETE COSTA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895540, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 607 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
FRANCISCA MARCIA LIMA DE SOUSA, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895541, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 608 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA JUNIOR, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895542, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 609 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
FABRICIO PALHETA COSTA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895543, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 610 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
EDSON DE SOUSA ALMEIDA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895544, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 611 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
CYNTHIA ALMEIDA DE SOUZA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895545, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010 
 
Nº - 612 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ROBSON RODNEY NASCIMENTO DA SILVA, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895546, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 613 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº19/1998, 
FELIPE SOARES SILVA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895547, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 614 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
SANDRO JOSE ANDRADE MACHADO, para o cargo de 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895548, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 615 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ADRYA LETICIA PANTOJA PAIVA, para o cargo de ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895549, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 616 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
NUBIA DOS SANTOS OLIVEIRA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM,código de vaga nº 
895550, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 



5 
 

Nº - 617 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
LILIA CUNHA LAVOR, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895551, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 618 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
LEILANE DE AGUIAR SILVA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895552, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 619 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ANDREIA SOUSA DUARTE, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895553, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 620 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
DAIANE TAFFAREL, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895554, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 621 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
GLEICEANE FREIRE DE SOUSA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895555, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 622 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ALDO SOUSA CAMPOS, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895556, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 623 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
RONILSON DOS SANTOS BEZERRA, para o cargo de ASSISTENTE 
EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 

lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
681947, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 624 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MANOEL R R DE SOUZA JUNIOR, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
250867, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 625 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ROGERIO ARAUJO DE MIRANDA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de ORIXIMINÁ, código de vaga nº 
895557, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 626 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
EDIEGO DE SOUSA BATISTA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de ORIXIMINÁ, código de vaga nº 
895558, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010.  
 
Nº - 627 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
RELI JOSE MADERS, para o cargo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO 
ÁREA: FÍSICA, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895699, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 628 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
EDVALDO JUNIOR DE SOUZA LEMOS, para o cargo de TÉCNICO 
EM LABORATÓRIO ÁREA: QUÍMICA, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895700, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 629 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MAIRA FATIMA ARAUJO DA SILVA, para o cargo de TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO ÁREA: PROGRAMAÇÃO VISUAL, Classe "D", Nível 
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 
40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário de 
SANTARÉM, código de vaga nº 895701, tendo em vista o que consta 
do Edital de Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio 
de 2010 e do Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do 
Concurso, publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 



6 
 

Nº - 630 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10,  
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
JURANDY BATISTA DANTAS, para o cargo de TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO ÁREA: FLORESTAL, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895702, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 631 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MILENA DAISY RIBEIRO MONTEIRO, para o cargo de TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO ÁREA: AQUICULTURA, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895703, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 632 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MARILIA GABRIELA DE SENA FARIAS, para o cargo de TÉCNICO 
EM LABORATÓRIO ÁREA: SANEAMENTO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895704, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado  do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 633 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
WELLINGTON SOUSA DA SILVA BATISTA, para o cargo de 
TÉCNICO EM LABORATÓRIO ÁREA: FABRICAÇÃO MECÂNICA, 
Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus 
Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 895698, tendo em 
vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, publicado no 
DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de Homologação 
do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 634 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
RAIMUNDO AFONSO DA SILVA BARRA, para o cargo de TÉCNICO 
EM ELETROTÉCNICA, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM,código de vaga nº 
895695, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
Nº - 635 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
LUCIANO PARINTINS VIANA, para o cargo de TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895710, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 636 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
RICHARD CAIO SILVA REGO, para o cargo de TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 

código de vaga nº 895711, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 637 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MARCEL DE SOUSA VITTONE, para o cargo de TÉCNICO EM 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895712, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 638 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ANTONIO WESTRUPP, para o cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895713, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 639 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
CRISTOVAM PENA FERREIRA JUNIOR, para o cargo de TÉCNICO 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895714, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 640 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
GLAUZO ELIMAR MORAES AMAZONAS DUARTE, para o cargo de 
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895709, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 641 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ENIO ERASMO DE OLIVEIRA RAMALHO, para o cargo de TÉCNICO 
EM CONTABILIDADE, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895716, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 642 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MARIA ZILOMAR DE SOUSA UCHOA, para o cargo de TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895717, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 



7 
 

Nº - 643 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
GEORGILENE NASCIMENTO DE OLIVEIRA, para o cargo de 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Classe "D", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895718, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 644 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MARCIA DOS SANTOS REGO, para o cargo de TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895719, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 645 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MARCELO ALMEIDA DOS SANTOS, para o cargo de TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895720, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 646 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
WELLINGTON ALVES DOS SANTOS, para o cargo de TÉCNICO EM 
REFRIGERAÇÃO, Classe "D", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM,  código de vaga nº 
895723, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 647 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ANTONIO FABRICIO GUIMARAES DE SOUSA, para o cargo de 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895414, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 648 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
JOSE WILDE SANTOS DA FONSECA, para o cargo de ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895415, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 649 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
JANER BASTOS DE MELO, para o cargo de ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 

semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895416, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 650 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
WILLIAMS SOUSA DOS REIS, para o cargo de ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895417, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 651 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
LAURISON DA SILVA, para o cargo de ANALISTA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895418, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 652 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
JOAO ELIAS BRASIL BENTES JUNIOR, para o cargo de ANALISTA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895419, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 653 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
VALKIR SANTOS DA SILVA, para o cargo de ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895411, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 654 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
FRANCISCO TEIXEIRA PIRES, para o cargo de ADMINISTRADOR, 
Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus 
Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 895395, tendo em 
vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, publicado no 
DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de Homologação 
do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 655 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
JOELDEN ROBERTO ALVES DA ROCHA, para o cargo de 
ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895396, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 



8 
 

Nº - 656 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
LEANDRO CALVOSO CAVALCANTI, para o cargo de 
ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895397, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 657 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
JORGE TRIBUZY NETO, para o cargo de ADMINISTRADOR, Classe 
"E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de 
trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus Universitário 
de SANTARÉM, código de vaga nº 895398, tendo em vista o que 
consta do Edital de Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de 
maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do 
Concurso, publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 658 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
FLAVIA ADRIANA SANTOS REBELLO, para o cargo de 
ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895399, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 659 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MARCOS ROGERIO FERREIRA DA SILVA, para o cargo de 
ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895400, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 660 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
KAROLINE DOLZANES MACHADO LIRA, para o cargo de 
ADMINISTRADOR, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895393, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 661 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
LEINA IONE BRAGA CORREA, para o cargo de ADMINISTRADOR, 
Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em 
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus 
Universitário de ORIXIMINÁ, código de vaga nº 895401, tendo em vista 
o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 
07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de Homologação do 
resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 662 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ROSIMAR SOUZA DOS SANTOS, para o cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, 
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Campus 
Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 895424, tendo em 
vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, publicado no 

DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de Homologação 
do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 663 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ANAIDIS DO SOCORRO MARTINS DA SILVA, para o cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895425, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 664 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MERABE CARVALHO SILVA, para o cargo de BIBLIOTECÁRIO- 
DOCUMENTALISTA, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895433, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 665 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
CARLA DANIELLA TEIXEIRA GIRARD, para o cargo de 
BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, Classe "E", Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 
horas semanais, com lotação no Campus Universitário de ORIXIMINÁ, 
código de vaga nº 895434, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 666 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
JOELMA SA FIGUEIREDO, para o cargo de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895495, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 667 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
MARIA SHEYLA CRUZ GAMA, para o cargo de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895496, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 668 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
FRANCINEIDE LIMA ABREU, para o cargo de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895497, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 
Nº - 669 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 



9 
 

TEREZINHA DO SOCORRO LIRA PEREIRA, para o cargo de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código de vaga nº 895498, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 670 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
JACKELINE NAKATA FERREIRA ALVES, para o cargo de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas 
semanais, com lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, 
código  de vaga nº 895499, tendo em vista o que consta do Edital de 
Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do 
Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do Concurso, 
publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 
 
Nº - 671 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 
13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações 
da Lei 9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, 
ALCIONE LIMA DE FREITAS, para o cargo de SECRETÁRIO 
EXECUTIVO, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com 
lotação no Campus Universitário de SANTARÉM, código de vaga nº 
895492, tendo em vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, 
publicado no DOU em 07 de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de 
Homologação do resultado do Concurso, publicado no DOU em 01 de 
julho de 2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 PORTARIA Nº 672 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010 
 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC n.º 1.069, de 10 de novembro de 2009,  

 
RESOLVE: 

Conceder LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO DO 
CÔNJUGE ao servidor CLAUDIO MANOEL GOMES DE SOUSA, 
ocupante do cargo de professor de 3.º grau do quadro permanente 
desta Universidade, lotado no Instituto de Ciências da Educação, sem 
ônus, a partir de 08 de outubro de 2010, com base no que dispõe o 
artigo 84, § 1.º, da Lei n.º 8.112/90. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  

Santarém, 13 de outubro de 2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

PORTARIA N.º 673 DE 13 DE OUTUBRO DE 2010 
 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC n.º 1.069, de 10 de novembro de 2009,  

 
RESOLVE: 
    Conceder à servidora DANIELE FERREIRA DE SOUSA, 
ocupante do cargo de Psicóloga, lotada na Pró-Reitoria de 
Planejamento Institucional, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 
correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 22 de 
setembro de 2010, por ter concluído Curso de Especialização MBA 
Corporativo em formação avançada de consultores em Gestão de 
Pessoas.  

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  
Santarém, 13 de outubro de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
 

PORTARIA N.º 674 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC n.º 1.069, de 10 de novembro de 2009,  

 
RESOLVE: 

Designar a servidora CYNTHIA FERNANDA OLIVEIRA 
SOARES, ocupante do cargo de professor de Ensino Superior, para 
responder pela Coordenação do Programa de Direito, FG-01, no 
período de 13 a 15 de outubro de 2010, em decorrência do 
afastamento da titular LIDIANE NASCIMENTO LEÃO, para participar 
de eventos acadêmicos. 

   Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, 
 Santarém, 14 de outubro de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA N.º 675 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010. 

                  O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC n.º 1.069, de 10 de novembro de 2009,  
 
RESOLVE: 

Designar o servidor ARTHUR ARRUDA PINHEIRO, para 
exercer a Função Gratificada – FG4, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, com atribuições relativas à função de Motorista Oficial da 
Reitoria. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  
Santarém, 14 de outubro de 2010. 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

PORTARIA N.º 676 DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.                                              

                        O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC n.º 1.069, de 10 de novembro de 2009,  
 
RESOLVE: 

Autorizar o afastamento do Professor de Ensino Superior, 
LUIZ PERCIVAL LEME BRITTO, lotado no Instituto de Ciências da 
Educação, no período de 05 a 17 de outubro de 2010, a fim de 
participar do Simpósio de investigación Cultura Académica y Prácticas 
de lectura y escritura da Universidade Javeriana, a ser realizado na 
cidade de Bogotá, Colômbia, sem ônus para esta Universidade e sem 
prejuízo de sua remuneração. 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  
Santarém, 14 de outubro de 2010. 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

PORTARIA N.º 677 DE 18 DE OUTUBRO DE 2010  
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  

 
RESOLVE: 

Designar o servidor JOÃO ALMEIDA FILHO, ocupante do 
cargo de Auditor Interno, para responder pelo expediente da Pró-
Reitoria de Administração, no período de 18 a 19 de outubro de 2010, 
em decorrência do afastamento de sua titular ARLETE MORAES, por 
motivo de viagem a serviço. 

 
   Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, 

 Santarém, 18 de outubro de 2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 
 



10 
 

PORTARIA N.º 678 DE 19 DE OUTUBRO DE 2010 
  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC n.º 1.069, de 10 de novembro de 2009,  

 
RESOLVE: 

Prorrogar o afastamento do Professor de Ensino Superior 
MARIO TANAKA FILHO, lotado no Instituto de Ciências da Educação, 
no período de 31 de julho de 2010 a 30 de julho de 2011, para dar 
continuidade ao Curso de Doutorado na Universidade Federal do Rio 
de Janeiro, sem prejuízo de seus vencimentos.  
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  
Santarém, 19 de outubro de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 
PORTARIA N.º 679  DE 19 DE OUTUBRO DE 2010 

  
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  

 
RESOLVE: 

Conceder ao servidor DAVI JUNIO SILVA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado na Pró-Reitoria de 
Planejamento Institucional, PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL, do Nível I para o Nível II, a partir de 13 de outubro 
de 2010. 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  
Santarém, 19 de outubro de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

PORTARIA N.º 680  DE 19 DE OUTUBRO DE 2010 
 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  

 
RESOLVE: 

Designar a servidora LUCIANA LAVAREDA 
RODRIGUES, ocupante do cargo de Arquiteto, para responder pela 
Direção de Obras e Projetos,  no período de 18 a 21 de outubro de 
2010, em decorrência do afastamento do titular, PETIA ARRUDA DE 
OLIVEIRA, por motivo de viagem a serviço. 

 
 Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, 

 Santarém, 19 de outubro de 2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

  
PORTARIA N.º 681  DE 26 DE OUTUBRO DE 2010 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  

 
RESOLVE: 

Nomear os representantes da Categoria dos 
servidores técnico-administrativos, abaixo relacionados, para 
comporem a Comissão de Discussão e Elaboração do Estatuto da 
Universidade Federal do Oeste do Pará, em substituição aos 
servidores nomeados pela Portaria n.º 376 de 09 de junho de 2009: 

 
HIANDRA PEDROSO DE ALMEIDA – Titular 
LEÔNIDAS CARNEIRO PONTE – Titular 
RUI CARLOS MAYER – Titular 
WALTER LOPES DE SOUSA – Titular 
ÂNGELA ROCHA DOS SANTOS – Suplente 
WAGNER LUIZ GONÇALVES DA SILVA - Suplente 
CHRISTIANE PATRÍCIA OLIVEIRA DE AGUIAR – Suplente 
SYLMARA DE MELO LUZ - Suplente 

   Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  
Santarém, 26 de outubro de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PORTARIA N.º 1.254, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Portaria MP no 79, de 
28 de fevereiro de 2002, e tendo em vista o art. 37 da Lei no 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no 9.527, de 10 
de dezembro de 1997, resolve: 

 
Art. 1.º Ficam redistribuídos do Ministério da Educação para 

as instituições federais de ensino superior, de conformidade com os 
Anexos I e II à presente Portaria, os códigos de vaga neles 
mencionados. 

 
Art. 2.º Os códigos de vaga relacionados no Anexo I 

destinam-se à Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA); os 
códigos do Anexo II são pertinentes à Universidade Federal da 
Integração Latino-Americana (UNILA). 
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDO HADDAD 

 
ANEXO I 

UFOPA 
 
DESTINO COD 

CARGO 
NOME DO 
CARGO 

QT
DE 

CÓDIGOS DE VAGA 

    Inicial Final 
26239 
UFPA 

701001 Administrador 12 0895395 0895406 
701006 Assistente Social 2 0895424 0895425 
701062 Analista de 

Tecnologia da 
Informação 

6 0895414 0895419 

701010 Bibliotecário-
Documentalista 

7 0895433 0895439 

701076 Secretário 
Executivo 

5 0895495 0895499 

 Subtotal Nível E 32   
701200 Assistente em 

Administração 
28 0895531 0895558 

701244 Técnico de 
Laboratório/área 

7 0895699 0895705 

701224 Técnico em 
Contabilidade 

5 0895716 0895720 

701226 Técnico de 
Tecnologia da 
Informação 

5 0895710 0895714 

 Subtotal Nível D 45  
Total 77 

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 2/2010 
 
No- Processo: 29288/2010. Objeto: Contratação DE CONSULTORIA 
HERALDICA PARA atender as Demandas da UFOPA. Total de Itens 
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 
8.666/93 Justificativa: Para ATENDIMENTO AS DEMANDAS UFOPA. 
Declaração de Inexigibilidade em 04/10/2010. ARLETE MORAES. Pro-
Reitora de Administração . Ratificação em 04/10/2010. JOSE SEIXAS 
LOURENÇO. Reitor. Valor: R$ 11.000,00. Contratada: FUNDACAO DE 
APOIO AO DESEN DA UNIVERS FED DE PERNAMBUCO. 
(SIDEC - 06/10/2010) 
 
 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 



11 
 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO 

 
EXTRATOS DE COOPERAÇÃO 

 
Espécie: Termo de Cooperação no- 6270/2010, celebrado entre o 
FNDE e a Universidade Federal do Oeste do Pará 
N. o- do Processo: 23400.008903/2010-10 
Fundamento Legal: Portaria Interministerial no- 127/2008 e Resolução 
FNDE/CD no- 02/2010. 
Ação: Apoio ao Programa Escola de Gestores 
CNPJ do Proponente: 11.118.393/0001-59 
Data da Assinatura: 27.09.2010 
Valor: R$ 190.693,83 
Assinam o instrumento: pelo FNDE, o Sr. Daniel Silva Balaban, 
Presidente, e pela Universidade Federal do Oeste do Pará, a Sra. 
Raimunda Nonato Monteiro, Vice-Reitora. 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 16/2010 
 

N.º Processo: 039228/2010 . Objeto: Locação de espaço físico para a 
realização do evento de colação de gráu dos alunos daUniversidade 
Federal do Oeste do Pará - UFOPA. Total de Itens Licitados: 00001. 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93. Justificativa: 
Se enquadra na forma da Lei Declaração de Dispensa em 22/10/2010. 
ARLETE MORAES. Pro-Reitora de Administração da UFOPA. 
Ratificação em 22/10/2010. JOSE SEIXAS LOURENÇO. 
Reitor da UFOPA. Valor: R$ 3.100,00. Contratada :UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARA. Valor: R$ 3.100,00 
(SIDEC - 22/10/2010) 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
Na Dispensa de Licitação No- 1133/2010 publicada no DOU de 
20/08/2010, Seção 3, Pág. 56 , Onde se lê: CENTRAIS ELETRICAS 
DO PARA S.A.--CELPA Valor: R$ 56,37 Leia-se : CENTRAIS 
ELETRICAS DO PARA S.A.--CELPA Valor: R$ 140.000,00 Onde se lê: 
Processo no- 26319/2010 Leia-se: Processo no- 019750/2010 
 
(SIDEC - 08/10/2010) 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 
Na Dispensa de Licitação No- 16/2010 publicada no DOU de 
25/10/2010, Seção 3, Pág. 88 , Onde se lê: Contratda: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA Leia-se : 
Contratada: BARRUDADA PALACE HOTEL 
(SIDEC - 27/10/2010) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
Jose Seixas Lourenço 

Reitor 
 

Raimunda Monteiro 
Vice-Reitora 

 
Aldo Gomes Queiroz 

Pró-Reitor de Planejamento Institucional 
 

Arlete Moraes 
Pró-Reitora de Administração 

 
Rodrigo de Araújo Ramalho 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação 
 

José Antônio de Oliveira Aquino 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação Tecnológica 

 
Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro 

Procurador Geral 
 

Luzilda Eliane Bernardes Diniz 
Diretora de Gestão de Pessoas 

 
Edição, Coordenação e Divulgação 

 

Alda Lima Fernandes 
Coordenadora 

 
Daniel Ramalho 

Estagiário 


